Împrejurările au făcut ca elaborarea unor regulamente de organizare internă a
Principatelor - exprimând cu prioritate interesele unei boierimi din rândurile căreia
se recruta elita conducătoare a societăţii - să fie stipulată în Convenţia de la
Akkerman, din 25 septembrie/7 octombrie 1826, act cu valoare intemaµonală care
punea capăt, pentru moment, stării de încordare dintre cele două Mari Puteri, Rusia
şi Turcia, restabilind legăturile diplomatice dintre ele, întrerupte în vara anului 1821.

Prin te:\.tul Convenţie? se prevedea, între altele, obligaµa domnilor de a lua
măsurile necesare pentru îmbunătăţirea organizării Principatdor.